consuevit. Ipsa enim, cum sit mater pulchrae dilectionis et timoris et 

agnitionis et sanctae spei,2 quid vehementius exoptat, quid potius con

tendit, quam ut verax veri Dei cultus altius usque in animos radices 

agat, ardentior usque flammescat caritas, castus Dei timor consilia re

gat, spes immortalium promissorum compos terrestre maestum soletur 

exsilium? Haec vero omnia opera et industria, qua Vos in apostolicum 

* Habita die 2 Novembris mensis ii. 1954 
1 Ps. 33, 4. 
2 Cfr. Eccl. 24, 24. 
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munus incumbitis, parantur hominibus, ut sobrie, iuste, pie occasuram 

agentes vitam, sine occasu in caelis felicitatem consequantur. Sub ductu 

igitur et auspicio Mariae semper Virginis Matris Dominaeque nostrae 

nunc vobis de nonnullis rebus instituimus loqui, quae quidem haud defu

tura fiducia arbitramur vobis et labori, sollertiae pleno, quo agrum Dei 

exercetis, utilia fore. 

Exeunte mense Maio huius anni ad Sacrorum Antistites, qui fre

quentes undique terrarum Romam venerant, reverentiae, pietatis, obse

quii studia prolaturi Pio X Pontifici Maximo, cui Sanctorum Caelitum 

tunc a Nobis decreti sunt honores, orationem habuimus de magisterio, 

quod ex divina institutione et praerogativa ad Apostolorum successores 

sub auctoritate Romani Pontificis pertinet.3 Nunc quasi inchoatum per

sequentibus sermonem, opportunitate data, de duobus ceteris muneri

bus, quae, primo arcte coniuncta, vos spectant vestrasque poscunt cogi

tationes et curas, de sacerdotio scilicet et de regimine, placet Nobis 

facere verba. 

Mentem et animum iterum convertamus ad Sanctum Pium X, Sum

mum Pontificem. 

Ex eius vitae descriptione novimus, quid ei fuerit altare et Euchari

sticum sacrificium, et quidem a die, quo summo Deo sacerdotii obtulit 

primitias, cum sacerdos novensilis commoto animo ad gradus altaris 

primu dixit (dntroibo ad altare Dei», per totam eius vitam sacerdota

lem ; cum parochus fuit, cum factus est in Sacro Seminario moderator 

pietatis, cum consecratus fuit Episcopus, cum Patriarcha et Cardinalis 

nominatus, cum denique electus fuit Summus Pontifex. Ipsi altare et 

Eucharisticum sacrificium fuerunt caput ac veluti centrum eius pietatis, 

refugium et robur animi in laboribus et angustiis, fuerunt fons lucis, 

fortitudinis, assidui studii gloriam Dei et animorum salutem compa

randi. Hic Pontifex, uti fuit et est exemplar Magistri, sic fuit et est 

exemplar Sacerdotis. 

Sacerdotis munus proprium et praecipuum semper fuit et est « sa

crificare », ita ut, ubi nulla sit proprie vereque dicenda potestas sacri -

ficandi, nec inveniatur proprie vereque appellandum sacerdotium. 

Hoc idem plane perfecteque cadit in sacerdotem Novae Legis. Cuius 

praecipua potestas et muneris functio est offerre unicum et celsissimum 

sacrificium Summi et Aeterni Sacerdotis Christi Domini, quod nempe 

divinus Redemptor cruento modo in cruce obtulit et incruento in Novis

sima Cena anticipavit, continenter iterari voluit, mandans Apostolis suis 

3 Cfr. Acta Ap. Sedis, 1954, n. 8, pag. 313-317. 
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« Hoc facite in meam commemorationem ». 4 Apostolos ergo, non omnes 

fideles, ipse Christus fecit et constituit sacerdotes, eisque dedit sacri-

ficandi potestatem. De hoc excelso Novi Testamenti sacrificandi munere 

et actione docuit Concilium Tridentinum : « In divino hoc sacrificio, 

quod in Missa peragitur, idem ille Christus continetur et incruente im

molatur, qui in ara crucis semel se ipsum cruente obtulit... Una enim 

eademque est hostia, idem nunc offerens sacerdotum ministerio, qui se 

ipsum tunc in cruce obtulit, sola offerendi ratione diversa » . 5 Itaque 

sacerdos celebrans, personam Christi gerens, sacrificai, isque solus ; non 

populus, non clerici, ne sacerdotes quidem, pie religioseque qui sacris 

operanti inserviunt; quamvis hi omnes in sacrificio activas quasdam 

partes habere possint et habeant. « Quod tamen christifideles Euchari

sticum participant Sacrificium, non idcirco — ita in Nostris de sacra 

Liturgia Litteris Encyclicis, quae Mediator Dei inscribuntur, monui

mus 6 — sacerdotali etiam potestate fruuntur ». 

Quae hisce diximus, pernota quidem vobis, Venerabiles Fratres, esse 

scimus; nihilominus ea Nobis memoranda esse censuimus, cum quasi 

fundamentum et ratio sint eorum quae statim dicturi sumus. Non enim 

desunt, qui veram quandam sacrificandi potestatem in sacrificio Missae 

omnibus pie adstantibus, etiam laicis, vindicare non desistant. Contra 

hos veritatem ab errore, qualibet ambiguitate amota, secernamus opor

tet. Iam ante septem annos eisdem Encyclicis Litteris eorum reprobavi -

mus errorem, qui declarare non dubitaverunt Christi mandatum « Hoc 

facite in meam commemorationem », « ad cunctam directo pertinere 

christifidelium Ecclesiam ; atque exinde, deinceps tantum, hierarchicum 

consecutum esse sacerdotium. Quapropter populum autumant vera per

frui sacerdotali potestate, sacerdotem autem solummodo agere ex dele

gato a communitate munere. Quam ob rem Eucharisticum Sacrificium 

veri nominis "concelebrationem" existimant, ac reputant expedire po

tius, ut sacerdotes una cum populo adstantes "concelebrent", quam ut 

privatim Sacrificium offerant absente populo ». Eadem data occasione 

etiam in memoriam revocavimus, qua ratione sacerdos celebrans dici 

quiret « populi vices agere » ; propterea scilicet, « quia personam gerit 

Domini Nostri Iesu Christi, quatenus membrorum omnium Caput est, 

pro iisdemque semet ipsum offert ; ideoque (sacerdotem) ad altare acce

dere ut ministrum Christi, Christo inferiorem, superiorem autem populo. 

Populum contra, quippe qui nulla ratione divini Redemptoris personam 

4 Luo. 22, 19. 
5 Sessio X X I I , cap. 2. - 'DENZINGER, n. 940. 

6 Acta Ap. Sedis, vol. 39, 1947, pag. 553. 
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sustineat neque conciliatur sit inter se ipsum et Deum, nullo modo iure 

sacerdotali frui posse » . 7 

In hac re consideranda non agitur tantum de fructu, qui ex Eucha

ristici sacrificii celebratione vel auditione hauritur, metiendo, — sane 

fieri potest, ut quis maiorem fructum capiat ex Missa pie religioseque 

audita quam ex Missa leviter et neglegenter celebrata —, sed de sta

tuenda natura actus, qui est in Missae auditione et celebratione, unde 

alii fructus sacrificii profluunt; fructus scilicet — ne de cultu divino 

adorationis et gratiarum actionis loquamur — placationis et impetratio

nis pro illis, pro quibus sacrificium offertur, etsi ipsi sacrificio non ad

sint ; item fructus « pro fidelium vivorum peccatis, poenis, satisfactio

nibus et aliis necessitatibus, sed et pro defunctis in Christo, nondum ad 

plenum purgatis » . 8 Re ita perspecta, assertio quae his nostris tempori

bus non solum a laicis, sed interdum et a quibusdam theologis et sacer

dotibus fit ab iisque spargitur, tamquam opinionis error reici debet, 

scilicet idem esse unius Missae celebrationem, cui centum sacerdotes 

religioso cum obsequio adstent, atque centum Missas a centum sacerdo

tibus celebratas. Non ita profecto. Quoad sacrificii Eucharistici obla

tionem tot sunt actiones Christi Summi Sacerdotis, quot sunt sacerdotes 

celebrantes, minime vero quot sunt sacerdotes Missam episcopi aut 

sacri presbyteri celebrantis pie audientes ; hi enim, cum sacro intersunt, 

nequaquam Christi sacrificantis personam sustinent et agunt, sed com

parandi sunt christifidelibus laicis qui sacrificio adsunt. 

Ceteroquin negari vel in dubium vocari non debet fideles quoddam